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Рейтинг кыргызстанских 
банков на начало марта

Банк Активы – 
 на начало марта

Прирост / убыль 
(%)

Капитал –  
на начало  
марта

Прирост / убыль 
(%)

Счета  
и депозиты 
клиентов –  

на начало марта

Прирост / убыль 
(%)

Чистая прибыль 
или убыток за 

февраль

Прибыль (убыток) 
в % от капитала

Доля участия  
в капитале 

нерезидентов, %

Денежная доля 
нерезидентов в 
капитале, сомов

Официально раскрытые акционеры

«Оптима Банк» 29 561 222 -1,0452 % 4 725 883 -1,6348 % 19 883 012 -2,1346 % 106 635 2,2564 % 97,14 4 516 883 АО «АТФ Банк» (Казахстан) – 97,14 %

«Айыл Банк» 29 170 684 0,9280 % 4 206 149 0,4984 % 12 364 491 0,7964 % 35 964 0,8550 % 0 0 Кыргызская Республика

KICB 25 679 790 0,0174 % 4 523 660 -0,5248 % 16 769 285 0,8567 % 13 021 0,2878 % 90 4 092 773 Aga Khan Fund for Economic Development  – 36 %; KFW DEG – 12 %; 
EBRD – 12 %; IFC – 12 %; Habib Bank Ltd – 18 %; ФУГИ (КР) – 10 %

«РСК Банк» 20 576 474 1,4540 % 2 586 233 0,0913 % 14 846 616 1,5566 % 51 662 1,9976 % 0 0 Кыргызская Республика

«Демир Банк» 20 010 117 -0,2679 % 2 273 413 0,9269 % 16 990 754 -0,0552 % 51 541 2,2671 % 100 2 252 535
Доктор Халит Джынгыллыоглу – 92,5 %; АО «Си Факторинг»  
(C FAKTORING A.S.), Турция – 5,0 %; ЗАО «HCBG Холдинг»,  
Нидерланды – 2,5 % 

«КБ Кыргызстан» 11 724 609 0,0238 % 1 523 427 0,2117 % 7 779 252 0,6041 % 8 838 0,5801 % 0 0 нет открытых данных

Банк «Компаньон» 8 513 696 1,7560 % 2 080 696 2,6930 % 2 435 978 3,2457 % 62 322 2,9952 % 100 2 026 132 Корпус Милосердия (Mercy Corps), Нидерландский банк 
развития (FMO), Triodos Investment Management

«БТА Банк» 8 448 787 -4,1433 % 2 152 335 0,0549 % 3 081 446 -10,1542 % 2 242 0,1042 % 100 2 151 153 «БТА Банк» (Казахстан)

«ФИНКА Банк» 8 065 262 -1,1287% 2 160 102 0,6781 % 3 796 683 2,7996 % 48 474 2,2441 % 100 2 145 554 FINCA Impact Finance

«Бай Тушум» 7 436 315 -2,5582 % 912 891 -1,3944 % 4 007 052 -1,3801 % -21 465 -2,3513 % 100 925 800 BT Innovations Financial Fund, Triple Jump 

«Халык Банк Кыргызстан» 6 820 656 1,3197 % 1 374 127 0,8919 % 3 871 344 1,7936% 15 221 1,1077 % 100 1 361 980 «Халык Банк» (Казахстан)

«Бакай Банк» 6 775 382 10,2489 % 708 392 0,4618 % 5 353 343 10,6939 % 7 919 1,1179 % 0 0 15 физических лиц – резиденты КР

Росинбанк 6 033 728 -0,1809 % 1 632 339 -1,4796 % 3 015 370 1,0117 % -48 158 -2,9502 % 0 0 НБ КР – 85 %; остальные акционеры – ФУГИ КР 
и физические лица

Кыргызкоммерцбанк 3 953 271 3,5045 % 666 899 -1,3529 % 3 006 778 4,5055 % -8 929 -1,3389 % 52,9 357 628 Sawada Holdings Co (Япония) – 52,9 %; граждане КР – 47,1 %

«ДОС-Кредобанк» 3 710 030 6,5000 % 622 994 -5,8613 % 2 851 538 8,6766 % 4 940 0,7929 % 0 0 «юридические и физические лица – резиденты КР»

«ЭкоИсламикБанк» 3 252 379 3,1713 % 630 271 -0,8106 % 2 364 095 4,2221 % -1 734 -0,2751 % 0 0 нет открытых данных

«Банк Азии» 3 108 509 6,0412 % 685 008 0,7795 % 1 635 554 6,6626 % 12 306 1,7965 % 100 679 710 «основан со 100%-ным участием иностранного капитала»

«Кыргызско-Швейцарский Банк» 2 541 965 1,5066 % 641 276 0,4962 % 1 778 166 2,7396 % 5 738 0,8948 % 100 638 110 Petram Finance AG (Швейцария)

«Капитал Банк» 1 895 084 0,5144 % 653 524 1,2577 % 737 085 -3,9471 % 2 264 0,3464 % 0 0 «гражданка Кыргызской Республики»

«Толубай» 1 721 059 -1,9217 % 787 313 0,2754 % 883 787 -3,2054 % 6 517 0,8278 % 0 0 «2 юрлица и 10 физических лиц»

Бишкекский филиал Национального 
банка Пакистана (регулируется как 
филиал; иные нормативы капитала)

1 678 984 -2,1090 % 169 685 2,3160 % 877 951 -4,1471% 6 075 3,5802 % 100 165 844 Национальный банк Пакистана

«ФинансКредитБанк» 1 485 078 -4,8604 % 621 946 -0,0792 % 720 694 -8,3845 % -17 403 -2,7982 % 0 0 ЗАО «Страховая компания А Плюс»; ЗАО «Фондовая биржа 
Кыргызстана – Биржевая торговая система»

Российско-Кыргызский «Аманбанк» 921 167 0,2088 % 561 997 0,0607 % 315 449 1,7518 % 514 0.0915 % 0 0 нет открытых данных

Инвестиционный  
банк «Чанг Ан» 703 208 -6,5191 % 494 462 -0,2051 % 179 545 -19,1483 % -837 -0,1693 % 0 0 нет открытых данных

Евразийский Сберегательный банк 
(последние данные раскрыты на 
31.12.2018)

«Проводится аудит финансово-хозяйственной деятельности до конца марта, в связи с чем могут измениться цифры и в целях избежания дачи ложной информации»,  
банк отказался предоставлять финансовую отчетность. 59,3499 255 637

Воронин К.Н. (Украина) – 9,99 %; Колесников С.В. (РФ) – 
9,99 %; Ашырахманова Н.С. (КР) – 9,98667 %; Карагулов 
К.К. (КР) – 9,98667 %; Омарова Б.М. (Казахстан) – 9,98667 %; 
Клименко Н.Д. (КР) – 9,98667 %; Калинина О.В. (РФ) – 9,98 %; 
Sabiedriba ar ierobezotu atbildibu “Stylus” (Латвия) – 9,42323 %; 
Толкачев С.С. (КР) – 6,84761 %; ФУГИ (КР)  –6,65333 %

Мы публикуем наш ежемесячный рейтинг кыргызстанских банков.  
В нём использована информация, которую банки сообщили регулятору 
(Нацбанку) и обнародовали на своих сайтах по состоянию  
на 1 марта 2019 года.

Отчётность опубликовали все банки, за исключением Евразийского Сберегательного. В 
нём уже долгое время из-за судебных тяжб, конфликта акционеров и недостаточности капи-
тала действует временная администрация Нацбанка. На наш запрос об отчётности предста-
витель банка сообщил, что в банке «проводится аудит финансово-хозяйственной деятель-
ности до конца марта, в связи с чем могут измениться цифры», и в целях избежания дачи 
ложной информации банк сейчас отказывается предоставлять финансовую отчётность.

По сравнению с данными на начало прошлого месяца позиции банков в рейтинге поч-
ти не изменились.

Капитал

Топ-10 банков по величине капитала выглядит следующим образом (данные в ты-
сячах сомов):

1 «Оптима Банк» 4 725 883
2 KICB 4 523 660
3 «Айыл Банк» 4 206 149
4 «РСК Банк» 2 586 233
5 «Демир Банк» 2 273 413
6 «ФИНКА Банк» 2 160 102
7 «БТА Банк» 2 152 335
8 Банк «Компаньон» 2 080 696
9 Росинбанк 1 632 339

10 «КБ Кыргызстан» 1 523 427

Список замыкают банки, которым предстоит нарастить капитал, чтобы соответ-
ствовать требованию Нацбанка о поддержании его величины на уровне не менее 
600 млн сомов:

Российско-Кыргызский «Аманбанк» 561 997

Инвестиционный банк «Чанг Ан» 494 462

Евразийский Сберегательный банк (данные на 31.12.2018) 430 729

Инвестиционный банк «Чанг Ан» объявил в декабре 2018 года, что акционеры приняли 
решение о его докапитализации на 140 млн сомов, однако, по данным его отчётности на 
начало марта 2019 года, эти средства так и не поступили в банк.

Как видно из таблицы, размер активов банков в первой десятке практически не изменил-
ся с прошлого месяца, за исключением активов «БТА Банка», у которого они уменьшились 
на 4 %, и активов банка «Бай Тушум», размер активов которого сократился на 2,5 %.

Активы
Вот так выглядит топ-10 по размеру активов. Справа указано, на сколько процентов при-

росли или уменьшились активы банка с прошлого месяца.

1 «Оптима Банк» 29 561 222 -1,0452 %
2 «Айыл Банк» 29 170 684 0,9280 %
3 KICB 25 679 790 0,0174%
4 «РСК Банк» 20 576 474 1,4540 %
5 «Демир Банк» 20 010 117 -0,2679 %
6 «КБ Кыргызстан» 11 724 609 0,0238 %
7 Банк «Компаньон» 8 513 696 1,7560 %
8 «БТА Банк» 8 448 787 -4,1433 %
9 «ФИНКА Банк» 8 065 262 -1,1287 %

10 «Бай Тушум» 7 436 315 -2,5582 %

Лидером по относительному приросту средств клиентов на счетах за последний месяц среди 
банков первой десятки стал «Бакай Банк»: его клиентские ресурсы увеличились более чем на 10 %.

Объём средств клиентов
По объёму средств клиентов на депозитах и текущих счетах лидерами рейтинга стали 

банки, вышедшие в топ по величине капитала и активов. Справа указано, на сколько про-
центов изменился объём клиентских средств в банке с начала февраля.

1 «Оптима Банк» 19 883 012 -2,1346 %

2 «Демир Банк» 16 990 754 -0,0552 %

3 KICB 16 769 285 0,8567 %

4 «РСК Банк» 14 846 616 1,5566 %

5 «Айыл Банк» 12 364 491 0,7964 %

6 «КБ Кыргызстан» 7 779 252 0,6041 %

7 «Бакай Банк» 5 353 343 10,6939 %

8 «Бай Тушум» 4 007 052 -1,3801 %

9 «Халык Банк Кыргызстан» 3 871 344 1,7936 %

10 «ФИНКА Банк» 3 796 683 2,7996 %

ФИНАНСОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ БАНКОВ КЫРГЫЗСТАНА НА 1 МАРТА 2019

Лидерство в рейтинге при-
быльности Бишкекского 
филиала Нацбанка 
Пакистана – арифметиче-
ский казус, поскольку фи-
лиал должен поддерживать 
капитал в гораздо меньшем 
объёме, чем полноценный 
банк. Соответственно, и от-
носительная прибыль у не-
го выше.

Самые убыточные бан-
ки страны за февраль – 
Росинбанк (убыток 48 млн 
сомов, или почти 3 % от капи-
тала), «ФинансКредитБанк» 
(потерял 17 млн, что соста-
вило примерно 2,8 % капи-
тала) и «Бай Тушум» (поте-
рял 21 млн сомов, или 2,3 % 
от капитала).

В нашем рейтинге мы обязательно выделяем 
банки, показатели которых изменились наи-
более заметно с прошлого месяца. Эти бан-
ки достойны особого наблюдения, посколь-
ку резкие скачки показателей (а мы считаем 
резкими изменения более чем на 5 % с про-
шлого месяца) могут говорить о каких-либо 
существенных процессах, проходящих в бан-
ке, – как в положительную, так и отрицатель-
ную сторону.

Резкий прирост активов и средств клиентов 
может быть связан с приходом крупных клиен-
тов или с успешным проведением агрессивной 
кампании по привлечению вкладов. Резкий 
отток клиентских средств, соответственно, – 
с уходом нескольких крупных клиентов или 
массовым бегством мелких.

Поскольку объём депозитов местных кли-
ентов изменяется медленно, резкий отток или 
приток депозитов в конкретном банке мож-
но объяснить либо перераспределением су-
ществующих депозитов между банками, ли-
бо приходом/уходом средств нерезидентов.

Изменения капитала в меньшую сторону 
могут свидетельствовать о списании крупных 
убытков (невозврат кредита, реализация актива 

Поскольку у всех банков – разный капитал и объём активов, рейтинг прибыльности мы составляем не по абсолютным значениям (абсолютный чемпион за февраль, кстати, «Оптима Банк»: 
его прибыль составила 106 635 000 сомов), а по соотношению прибыли и размера капитала. То есть мы считаем, сколько процентов от капитала составила прибыль банка за месяц. Этот по-
казатель важен прежде всего для акционеров банка: насколько прибыльна оказалась их инвестиция в текущем периоде.

БАНК Абсолютная величина прибыли,  
тыс. сомов

В процентах  
к размеру капитала

1 Бишкекский филиал Национального банка Пакистана 6 075 3,5802 %

2 Банк «Компаньон» 62 322 2,9952 %

3 «Демир Банк» 51 541 2,2671 %

4 «Оптима Банк» 106 635 2,2564 %

5 «ФИНКА Банк» 48 474 2,2441 %

6 «РСК Банк» 51 662 1,9976 %

7 «Банк Азии» 12 306 1,7965 %

8 «Бакай Банк» 7 919 1,1179 %

9 «Халык Банк Кыргызстан» 15 221 1,1077 %

10 Кыргызско-Швейцарский банк 5 738 0,8948 %

САМЫЕ РЕЗКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙПРИБЫЛЬНОСТЬ БАНКОВ

ниже стоимости) или переводе хороших кре-
дитов в раздел проблемных с соответствую-
щим начислением резерва.

Итак, наиболее резкие колебания фи-
нансовых показателей наблюдались у сле-
дующих банков:

• «Бакай Банк» резко нарастил активы 
(+10,2 %) и объём средств клиентов (+10,7 %).

• «ДОС-Кредобанк» нарастил активы на 
6,5 % и увеличил объём средств клиентов на 
8,7 %, но одновременно утратил 5,8 % капитала.

• «Банк Азии» показал рост активов на 6 % 
и увеличение клиентских средств на 6,6 %. 
Капиал банка при этом почти не изменился.

• У «ФинансКредитБанка» произошёл от-
ток клиентских средств на 8,4 %; размер акти-
вов тоже снизился (почти на 5 %).

• На 10 % упал размер средств на счетах кли-
ентов банка БТА. Активы снизились на 4 %.

• Больше всего клиентских средств 
в относительном выражении потерял 
Инвестиционный банк «Чанг Ан» – из не-
го убежало 19 % всех депозитов. Банк сейчас 
испытывает недостаток капитала (нужно бо-
лее 100 млн сомов для докапитализации), что 
вполне объясняет нервозность его клиентов.

ТОП-10 САМЫХ ПРИБЫЛЬНЫХ БАНКИРОВ НАШЕЙ СТРАНЫ

Все данные – в тысячах сомов


